Omnibus dictis aut factis arridere stultorum est, nullis arridere stupidorum. Obscoene dictis aut factis arridere nequitiae est. Cachinnus et immodicus ille totum corpus quatiens risus nulli decorus est aetati, nedum pueritiae. Dedecet autem, quod quidam ridentes hinnitum edunt. Indecorus et ille, qui oris rictum late diducit corrugatis buccis et nudatis dentibus, qui caninus est.

Über die Zähne: Dentium mundities curanda est, verum eos pulvisculo candidare puellarum est. Sale aut alumine defricare gingivae (Zahnfleisch) perniciosum. Si quid inhaesit dentibus, non cultello (Messerchen), non unguibus, canum feliumve more, non mantili (Handtuch) eximendum est, sed vel lentisci cuspide vel penna vel ossiculis e gallorum aut gallinarum tibiis detractis. Os mane pura aqua proluere et urbanum est et salubre, subinde id facere ineptum.

De conviviis.

In conviviis adsit hilaritas, absit petulantia, non nisi lautus accumbe, sed ante praesectis unguibus, nequid in his haereat sordidum. . . . Abstergens manus simul abice, quidquid animo aegrum est. Nam in convivio nec triste

esse decet nec contristare quemquam. Iussus consecrare mensam vultum ac manus ad religionem componito spectans aut convivii primarium, aut si forte adest, imaginem Christi, ad nomen Iesu matrisque virginis utrumque flectens genu. . . . Sedis honorem alteri libenter cede et ad honoratiorem locum invitatus comiter excusa, si tamen id crebro serioque iubeat aliquis auctoritate praeditus, verecunde obtempera. . . . Accumbens utramque manum super mensam habe non coniunctim nec in quadra. Quidam enim indecore vel unam vel ambas habent in gremio.

Was die Lektüre in diesem Zeitraum anbetrifft, so ist hervorzuheben, daß man für dieselbe nach dem Vorgang der Reformatoren zunächst nur klassische Schriftsteller auswählte. Mit Vorliebe wurde Terenz, auch der lateinische Aesop, Virgilius, Ovid und Horaz, auch die Elegien Tibulls gelesen. Im weitesten Umfange aber wurde die Lektüre des Cicero getrieben aus dem einfachen Grunde, weil man an ihm ein Muster der Eloquenz hatte. Sturm trat daher besonders für ihn ein und wollte von der Lektüre der Historiker nicht viel wissen. Nur den Sallust könne man wohl gebrauchen. Dieser wird neben Eutrop in der Sch.-O. von 1602 für unsere Schule vorgeschrieben. Letzteren, der sein *breviarium ab urbe condita* im 4. Jahrhundert verfaßte und mit dem Jahre 364 beschließt, empfahl wohl die Einfachheit seiner Sprache.

Der lateinische Unterricht nahm bei weitem den größten Teil der Arbeit der Schule in Anspruch. Zwei Drittel der Unterrichtsstunden waren ihm gewidmet. Das höchste Gewicht legte man auf die Grammatik. Melanchthon mahnt die Knaben: